تاریخ نگار، داستان نویس، و روزنامه نگار عرب زبان لبنانی است که برای نوشتن ۲۳ رمان تاریخی و تأسیس نشریه الهلال در مصر شهرت به سزائی دارد. او تحت عنوان **{السید جمال الدین}** مقاله مفصل و جالبی در آن نشریه نوشته بود که هموطن عزیز بنام **سلطان محمد کابلی** آن را ترجمه و به «سراج الاخبار افغانیه» فرستاد، که تحت عنوان «سلسله مشاهیر افغانستان» در شماره سوم، سال ششم [22 سنبله 1295 هجری خورشیدی] [13 سپتمبر 1916 م] سراج الاخبار نشر شده بود.

فضل الرحمن فاضل دوست نهایت فرزانه و فرهنگی من که جاودانه در خدمت معارف، فرهنگ و کلتور کشور هستند، این مطلب را باز نشر نموده بودند که نظر به اهمیت آن بار دیگر خدمت شما عزیزان تقدیم میدارم (اگر تکرار برای تان باشد مرا معذور دارید) و باز هم با تقدیر از زحمات فاضل گرامی، از لطف و مرحمت شان ممنون و سپاسگزارم.

پس تعجب ندارد که شاگردان علامه دهر سیدجمال الدین افغانی نیز همچین کنند، خیالات و مقولاتش را به صورت کتاب تدوین داده، ابنای جنس خود را عموماً و افغانستان را خصوصاً موقع تشکر دهند.

نسب و پیدایش و تعلیم علامه: نام پدر سید جمال الدین، سید صفدر بود، در سنه (1254 هجری مطابق سنه 1839 ع)¹ در قصبه اسعد آباد که از دایره کُتر است تولد گشت، سلسله نسبش تا محدث شهیر ترمذی رسیده، در حضرت امام حسین ختم می گردد. خاندانش در مضافات کُتر آباد است، خیلی معتقدبه و موثوق علیه افغانان می باشد.

1 - شمار زیادی از نویسندگان اعم از افغانی، ایرانی، مصری، ترکی و سایر کشورها از جمله جرجی زیدان، در حالی که سال تولد سید را به حساب قمری 1254 می نگارند؛ اما سال میلادی آن را 1839 م درج میکنند. با در نظر داشت این که سید در شعبان 1254 قمری تولد شده است، بناء به صورت یقین سال 1838 م، سال تولد موصوف است.

قابل یادآوری است که روز شنبه اول شعبان سال 1254 قمری برابر است با 20 اکتوبر 1838 م و 29 شعبان آن سال برابر است با روز شنبه 17 نوامبر 1838 م که این زمان با برج های عقرب و قوس سال 1217 هجری خورشیدی برابری می کند. فاضل

در مکه رسید، در هندوستان در سنه 1857 عیسوی غدر برپا شد در این سفر از هر جایی که می گذشت از حالات و کویف آن ، کمابینگی خود را واقف می گردانید .

علامه نیز این خیال محال امیر شیر علی خان را پی برد و سلامتی خود را در این دید که وطن عزیز خود را که خیلی انیس و دوست می داشت وداع گوید. چنانچه به قصد حج اجازت طلب کرد، امیر بدین شرط که از راه ایران نرود، زیرا که در آن وقت امیر محمد اعظم خان در ایران زنده بود اجازت داد، علاوه این شرط را قبول کرد و در سنه 1285 هجری مطابق سنه 1869 ع طرف هندوستان رجعت نمود.

قیام هندوستان و مصر: چون علامه سید جمال الدین وارد هند گشت، انگریزان در احترام و خیر مقدمش فرو گذاشت نکردند، ولی در هندوستان درنگ قیامش را به نظر استحسان ندیدند و اجازت ندادند که تا عرصه دراز در هندوستان سکونت پذیرد.

علاوه می خواست که در صیغه تعلیم ترکان ، دایره مضامین را زیاده وسیع و گشاده گرداند، چنانکه از برای این مقصد طریق چند نیز پیش کرد ، لیکن دوستانش به رأی او اتفاق نکردند و شیخ الاسلام هم چیزی ناخوش شد . مهتمم انتظامیه دارالفنون درماه رمضان سنه 1287 هجری مطابق سنه 1871 ع⁵ درخواست کرد که در مدرسه مزبوره برای ترغیب صنعت و حرفت یک لکچر ، دهد. علامه خیلی عذرها پیش کرد که من از زبان ترکی نابلد و تحریری یا تقریری نمی توانم ،

مگر عذرش را قبول نکردند.

این شخص باب عالی را آماده کرد که علامه را از ملک جلا و نفی کند پس باب عالی یک فرمان به نام علامه بدین منوال جاری ساخت که از برای چند ماه از بلاد عثمانیه بیرون رود تا که تلاطمی که از خیالات و مقولاتش در میان عوام، پیدا شده است ، ساکن شود و مردمان ذکر آن را فراموش کنند. بعد از این اگر خواهد می تواند که پس بیاید . بنابراین علامه به تاریخ یکم محرم سنه 1288 هـ مطابق 22مارچ سنه 1871 ع بر جهاز سوار شده جانب مصر راهی گردید.

قیام دوباره در مصر: این دفعه علامه صرف از برای تفرج و سیر و سیاحت به مصر آمد و هیچ اراده قیام نداشت.

از اتفاقات با ریاض پاشا⁶ ملاقات رو داد . پاشای ممدوح در دلایسائی و اطمینان کلی علامه یک کوشش فوق العاده را آشکار نموده و مبلغ یک هزار قرش ماهانه از برای علامه مقرر کنانید و به عوض این موجب هیچ کار و خدمتی از

فاضل

9 – توفیق پاشا پسر اسماعیل پاشا از خانواده محمد علی پاشا در سال 1852 م متولد و در سال 1879 م به حیث خدیو یا فرمانروای مصر تعیین گردید و در حالی کمتر از 40 سال عمر داشت در سال 1892 م وفات یافت . او همان کسی است که فرمان اخراج سید جمال الدین افغانی را از مصر صادر کرد .فاضل

می رود این واقعه 1296 هجری مطابق 1879 ع وقوع یافت. از سر نو علامه از مصر راهی شده در هندوستان آمد و در حیدرآباد دکن قیام کرد، در این جا یک رساله در رد نیچریان به زبان فارسی نوشت این رساله در بمبی چاپ شد.

¹⁵ - ناصرالدین شاه قاجار پسر محمد شاه قاجار است که در 1210 هجری خورشیدی تولد یافته و به تاریخ 12 ثور 1275 هجری خورشیدی توسط رضای کرمانی از دوستان سید جمال الدین افغانی در زیارت شاه عبد العظیم به قتل رسیده است. او به زینبارگی شهرت داشت و گفته می شود که دارای بیش از 80 همسر نکاحی و صیغه ای بود و همان کسی است که سید جمال الدین را به تهران دعوت کرد و سپس تلاش های اصلاحگرانه او را تحمل - نکرده در 1308 هجری قمری برابر با جنوری 1891 دستور اخراج او را به گونه اهانتبار، از ایران صادر کرد. فاضل

¹⁶ - ظل السلطان همان شهزاده سلطان مسعود میرزا پسر بزرگ ناصر الدین شاه قاجار و از مدعیان تاج و تخت در ایران بود که در 1228 هجری خورشیدی در تیریز تولد یافت و در سال 1297 هجری خورشیدی در اصفهان محل فرمانروایی اش در گذشت.